
20  diário oficial Nº 35.092 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

57223710/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão 
de Farmácia (Unidade de Atendimento Imediato- UAI) para o Centro de 
Suporte de Enfermagem (Centro de Nefrologia).
DÊ – SE CIÊNCIA, REGISTRE – SE ECUMPRA-SE 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 18 de agosto de 2022.
Samara Xavier Ayan
Diretora de Administração e Finanças do HOL – Em Exercício

Protocolo: 844409
PORTARIA Nº611/2022 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA No 604/2022 – GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 35.078 
de 16 de agosto de 2022.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/986679 de 04/08/2022.
R E S O L V E:
MOVER a partir de 01/09/2022, por necessidade do serviço a (o) servidora 
(o) SANDRA MARIA DE SOUZA FERREIRA, Auxiliar de Enfermagem, matrí-
cula nº 54183776/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do 
Centro de Suporte de Enfermagem (Centro de Nefrologia), para o Centro 
de Suporte de Enfermagem (Centro de Radioterapia) deste Hospital.
DÊ – SE CIÊNCIA, REGISTRE – SE ECUMPRA - SE 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 18 de agosto de 2022.
Samara Xavier Ayan
Diretora de Administração e Finanças do HOL – Em Exercício

Protocolo: 844405
PORTARIA Nº 617/2022 – DAF/HOL.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela PORTARIA No 604/2022 – GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 35.078 
de 16 de agosto de 2022.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1417089 de 10/12/2021.
R E S O L V E:
MOVER a partir de 12/07/2022, por necessidade do serviço a (o) servido-
ra (o) LAUREN KARINE RIBEIRO RODRIGUES, Nutricionista, matrícula nº 
55209053/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Divisão de Nu-
trição e Dietética, para a Divisão de Nutrição e Dietética (TRS) deste Hospital.
DÊ – SE CIÊNCIA, REGISTRE – SE ECUMPRA - SE 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 18 de agosto de 2022.
Samara Xavier Ayan
Diretora de Administração e Finanças do HOL – Em Exercício

Protocolo: 844413
PORTARIA Nº 629/2022 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCICIO, no 
uso das atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
615/2022 – GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 35.082 de 19/08/2022;
CONSIDERANDO o despacho da PROJUR que sugere pelo arquivamento do 
Processo Administrativo Simplificado devido a regularidade nas atividades 
de apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
Simplificado instituída pela PORTARIA Nº 311/2020- GAB/DG/HOL de 
26/06/2020, que atuou nos autos do Processo nº 2020/278934 de 
09/04/2020, arquivando os autos, conforme deliberação da Diretoria Geral.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2020/278934 de 09/04/2020, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de agosto de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL, Em Exercício

Protocolo: 844755
PORTARIA Nº 656/2022 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCÍCIO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 615/2022 
– GAB/DG/ HOL, publicada no DOE nº 35.082 de 19/08/2022.
CONSIDERANDO a participação no período de 23 a 26/08/2022, no Con-
gresso em Excelência em Licitações e Contratações Públicas/2022, na Ci-
dade de Goiânia – Goiás, do servidor CELSO AUGUSTO MORAES GONÇAL-
VES, Agente Administrativo, matrícula nº 57195240/1, Coordenador da 
Comissão Permanente de Licitação.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1068871 de 22/08/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora POLLYANNA FERNANDES DE CARVALHO, Téc-
nico em  Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula nº 
57229831/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para respon-
der pela Coordenação da Comissão Permanente de Licitação, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL em Exercício

Protocolo: 844917
PORTARIA Nº 657/2022 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA EM EXERCICIO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 615/2022 – GAB/ 
DG/HOL, publicado no DOE no 35.082 de 19/08/2022.
CONSIDERANDO a concessão das férias regulamentares, no período de 16 
a 30/08/2022 do servidor FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR, Comis-

sionado (Advogado) e Diretor de Administração e Finanças, matricula nº 
55588809/4, referente ao aquisitivo 28/07/2020 a 27/07/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1090084 de 
25/08/2022.
R E S O L V E:
INTERROMPER, as férias do servidor FERNANDO NILSON VELASCO JU-
NIOR, Comissionado (Advogado) e Diretor de Administração e Finanças, 
matricula nº 55588809/4, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
a partir de 26/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2022.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL, Em Exercício

Protocolo: 844926

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 827/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/945040
RESOLVE:
I - DESIGNAR para FISCAL DO CONTRATO, a servidora ANDREA MARIA 
DE OLIVEIRA MOURA, Biomedica, Matricula: 57193030/1, lotada na GLAB 
– Gerência de Laboratório, e-mail: andrea.moura@santacasa.pa.gov.br, 
telefone: (91) 4009-2292/2296, e
II- DESIGNAR para FISCAL SUBSTITUTO, em atenção ao Decreto Esta-
dual 870/13, a servidora MANUELA PAES FONSECA, Cargo: Assistente 
Administrativo, Matricula: 57221496/2, lotada na GSUP – Gerência de 
Suprimentos, e-mail:manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.br, telefone: 
(91) 4009-2244, referente ao Contrato nº 245/2022/FSCMP, oriundo da 
Inexigibilidade de Licitação nº 025/2022/FSCMP, firmado entre a FUNDA-
ÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP e a empresa SUN-
MEDCARE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF nº 
07.221.493/0001-39, cujo o objeto e AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA 
SISTEMA AUTOMÁTICO PARA ANÁLISE POR TROMBOELASTOMETRIA COM 
EQUIPAMENTO EM COMODATO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 844748
PORTARIA Nº 832/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/1080406;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor DANILO COSTA MOREIRA, Id. Funcio-
nal nº 5955691/1, Gerente, lotado na Assessoria Jurídica, 20 (vinte) dias de 
Licença Paternidade, no período de 15/08/2022 a 03/09/2022, formalizada 
de acordo com a Certidão nº 066852 01 55 2022 1 00301 208 0320341 12.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 15/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 844959
PORTARIA Nº 826/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/670179
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ARNALDO MACEDO, matrícula: 5959893, car-
go: Coordenador higienização, lotado na Coordenação de Higienização-
CHIG, Telefone (91) 4009-0338, E-mail: arnaldo.macedo@santacasa.
pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 244/2022/FS-
CMP, oriundo do PE SRP 045/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa IMPERSIK COMERCIO E 
SERVICOS LTDA, CNPJ: 34.682.732/0001-20, tendo como objeto a AQUI-
SIÇÃO DE PAPEL TOALHA, MATERIAL PARA HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS 
COM FORNECIMENTO DE DISPENSADORES EM REGIME DE COMODATO.
II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO PINHEIRO, Matrícula: 5960407, 
cargo: Gerente de Hotelaria, Lotado na Gerência de Hotelaria-GHOT, Telefo-
ne (91) 4009-0338, E-mail: victor.pinnheiro@santacasa.pa.gov.br, para na 
ausência do titular, exercerem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 844395


